
2015 年 1 月 30 日 

第 42 回歯学部物理教育協議会のご案内 

皆様お元気でご活躍のことと存じます。入試業務等も重なり、お忙しい日を送られていることと推察

します。 

本年も、日本物理学会第70回年次大会が早稲田大学早稲田キャンパスで3/21(土)～3/24(火)に開かれる

のに合わせ、下記の通り歯学部物理教育協議会を開催いたします。 

 年度末のお忙しい中ではありますが、先生方のご参加をお願い申し上げます。 

 
 

記 

日時：2015年3月23日(月) 18:30-21:00 （18:00より受付） 

場所：東京ガーデンパレス （JR御茶ノ水駅より徒歩約5分） 

      〒113-0034 東京都文京区湯島1-7-5  TEL. 03-3813-6211 

      http://www.hotelgp-tokyo.com/map/ 

物理学会年次大会会場の早稲田大学早稲田キャンパスの最寄駅である東京メトロ早稲田駅からは、 

飯田橋駅でJRに乗り換えて、御茶ノ水駅まで15分弱です。 

会費：7,000 円 

話題： １．歯科大学をめぐる情勢１ 全体編  大阪歯科大学 辻林徹先生 

２．歯科大学をめぐる情勢２ 個別編（情報交換） 

３．協議会の今後 

４．その他 
 
 

今回は、歯科大学をめぐる情勢として、まず文部科学省の主導により進められてきた「歯学教育の改

善・充実に関するこれまでの取組」などの全体的な動きを、資料を基に大阪歯科大学の辻林先生にご説

明いただく予定です。それに引き続き、例年通り各大学から現状をご報告いただき、質疑応答を交え、

問題を明確にし、協力して改善への方策を考えていきたいと考えております。 

また、協議会の今後の運営方法についても話し合いたいと思います。 
 

当日の出席者の理解を深めるため、例年同様に各大学での現状や教育上の問題点等について簡単な文

書や資料をおまとめいただけると幸いです。初年次教育やアクティブラーニングに関する内容もお含め

いただけるとありがたいです。添付ファイル（Word等）の形でお送りいただければ、こちらで印刷し、

当日配付いたします。もし、直接お持ちになる場合は、配付用に必要部数のご準備をいただきたく存じ

ます。 

会場でお会いできますことを楽しみにしております。 
 
 

歯学部物理教育協議会 世話人代表 

愛知学院大学 教養部 有馬 義康 

Tel. 0561-73-1111 （内線3141） Fax. 0561-73-1860 

E-mail: arima@dpc.agu.ac.jp 

http://www.hotelgp-tokyo.com/map/
mailto:arima@dpc.agu.ac.jp

